



PREFEITURA DE  
**QUIXADÁ**

Gabinete do Prefeito  
Licitação

Pregão Eletrônico N° 007/2024-PERP

Assunto: Esclarecimentos ao Edital e seus anexos

Solicitante: A & G SERVICOS MEDICOS LTDA



Tendo em vista os fatos apresentados, o Pregoeiro do Município de Quixadá-CE vem responder ao questionamento enviado pela empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, referente ao edital de Pregão Eletrônico N° 007/2024-PERP, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ-CE.

A empresa apresenta questionamentos, como se passa a expor e responder, com as devidas considerações ao caso.

Passamos, pois, à análise dos pontos questionados, cabendo, de início, ressaltar que nossos posicionamentos acostam-se sempre aos Princípios basilares da Administração Pública, bem como no dever de buscar a proposta mais vantajosa.

Assim, nossa análise e entendimento estão pautados nas normas pátrias a reger a atuação pública.

**Questionamento nº 1**

**RESPOSTA:**

- a) Sim;
- b) Sim.

**Questionamento nº 2**

**RESPOSTA:**

A responsabilidade será da Secretaria contratante

**Questionamento nº 3**

**RESPOSTA:**

- a) Pequeno porte
- b) Furgoneta, Sim
- c) Sim, motor mínimo de 1.4CC, conforme descrito em edital
- d) Mínimo necessário para que uma pessoa média possa ser atendida em uma ambulância desse tipo.
- e) Mínimo necessário para que uma pessoa média possa ser atendida em uma ambulância desse tipo.

**Questionamento nº 4**

**RESPOSTA:**

A responsabilidade será da Secretaria contratante



Questionamento nº 5

**RESPOSTA:**

A manutenção preventiva e corretiva ficará a cargo da contratada, conforme descrito em edital.

Questionamento nº 6

**RESPOSTA:**

Ficará a cargo da contratada.

Questionamento nº 7

**RESPOSTA:**

No caso de ambulâncias as multas são abonadas

Questionamento nº 8

**RESPOSTA:**

Trata-se de uma licitação por registro de preço, ficando a demanda a cargo da secretaria contratante, podendo contratar qualquer quantidade dentro do prazo de 12 (doze) meses.

Questionamento nº 9

**RESPOSTA:**

- a) Não, em todo o Estado do Ceará
- b) Sim
- c) Sim

Questionamento nº 10

**RESPOSTA:**

A estimativa de quilometragem é muito variável, não tendo como prevê-la.

Questionamento nº 11

**RESPOSTA:**

Ficará a cargo da Secretaria contratante

Questionamento nº 12

**RESPOSTA:**

Não, mas reafirmamos que o seguro e sua franquia ficará a cargo da contratada, conforme previsto em edital.



Questionamento nº 13

**RESPOSTA:**

Ficará a cargo da Contratada

Questionamento nº 14

**RESPOSTA:**

a) Não, a referida certidão é emitida em nome da licitante

Questionamento nº 15

**RESPOSTA:**

- a) Sim;
- b) TED ou Ordem Bancária;
- c) A garantia deverá ser sobre a totalidade dos itens cotados pela licitante.

É o que temos a expor e concluir.

Quixadá-CE, 07 de novembro de 2024.

  
José Ivan de Paiva Júnior  
Pregoeiro